
QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 9

III - AUTORIZAR a servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, 
a se deslocar de Marabá a esta Capital, no dia 23/5/2013, 
a fim de participar do Seminário “Exploração Sexual e Tráfico 
de Crianças e Adolescentes na Amazônia: Uma Realidade a Ser 
Enfrentada”.
IV - AUTORIZAR a servidora SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR 
OLIVEIRA, Técnico, a se deslocar de Castanhal a esta Capital, 
no período de 7 a 8/5/2013, a fim de participar do “I Encontro 
Estadual do Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança 
e do Adolescente - MOVER”.
V - AUTORIZAR a servidora SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR 
OLIVEIRA, Técnico, a se deslocar de Castanhal a esta Capital, 
no dia 24/5/2013, a fim de participar do Seminário “A Criança 
e o Adolescente Acolhidos e o Direito à Convivência Familiar: 
Estratégias Para Sua Execução”.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 316/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALEXANDRE DA 
SILVA PACHECO, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 3/6 a 2/7/2013, para gozo no período de 13/6 
a 12/7/2013.
II - ALTERAR o período de férias da servidora ANA CRISTINA 
DA SILVA DIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 a 
2/7/2013, para gozo no período de 17/6 a 16/7/2013.
III - ALTERAR o período de férias do servidor ANTÕNIO MARCOS 
DA SILVA FERREIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
1º a 30/7/2013, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
IV- ALTERAR o período de férias do servidor CARLOS ALBERTO 
MIRANDA RODRIGUES, Oficial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 14/6 a 13/7/2013, para gozo no período de 
17/6 a 16/7/2013
V- ALTERAR o período de férias do servidor EVANIR MONTEIRO 
PALHETA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 15/7 a 
13/8/2013, para gozo no período de 10/7 a 8/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
 MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 318/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da servidora SABRINA BRABO 
DE ARAÚJO CARVALHO, Técnico Especializado, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para gozo no período de 3/7 
a 1º/8/2013.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 320/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ALINE DOS SANTOS BOHADANA, 
Técnico Especializado, a gozar 14 (quatorze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1945/2012-MP/SGJ-TA, 
de 30/7/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2739/2012-MP/
SGJ-TA, de 8/5/2012, no período de 22/7 a 4/8/2013.
II - AUTORIZAR o servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Assessor de Procurador de Justiça, a gozar 26 (vinte 
e seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2745/2012-MP/SGJ-TA, de 13/11/2012, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 2778/2012-MP/SGJ-TA, de 27/11/2012, no 
período de 3 a 28/6/2013.

III - AUTORIZAR a servidora ANELICE FONSECA BELÉM 
LEITÃO SILVA, Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 91/2013-MP/SGJ-TA, de 1º/2/2013, no período 
de 15/7 a 13/8/2013.
IV- AUTORIZAR a servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, 
Assessor da Subprocuradoria Geral de Justiça, para área 
Jurídico-Institucional, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 886/2012-MP/SGJ-TA, 
de 2/5/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 1668/2012-MP/
SGJ-TA, de 28/6/2012, no período de 10 a 24/6/2012.
V- AUTORIZAR o servidor CRISTIANO DE CASTRO NOBRE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 84/2013-MP/SGJ-
TA, de 30/1/2013, no período de 3/6 a 2/7/2013.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 321/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DEISE MARIA ANDRADE VIANA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2826/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 91/2013-MP/SGJ-
TA, de 1°/2/2013, no período de 3/6 a 2/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARÃES 
JÚNIOR, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2826/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 45/2013-MP/
SGJ-TA, de 15/1/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013.
III - AUTORIZAR a servidora FERNANDA LIMA DA CUNHA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 10 (dez) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1969/2012-MP/SGJ-TA, 
de 31/7/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2692/2012-MP/
SGJ-TA, de 16/10/2012, no período de 3 a 12/6/2013.
IV- AUTORIZAR a servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, Auxiliar 
de Administração, a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 169/2013-MP/SGJ-
TA, de 19/3/2013, no período de 17 a 21/6/2013.
V- AUTORIZAR o servidor JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 96/2013-MP/SGJ-
TA, de 5/2/2013, no período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 323/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA AYRES REGIS, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, 
e suspensas pela PORTARIA N.° 675/2011-MP/SGJ-TA, de 
28/03/2011, no período de 10/6 a 9/7/2013.
II - AUTORIZAR o servidor RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 36/2013-MP/SGJ-TA, de 
15/1/2013, e suspensas pela PORTARIA N.° 85/2013-MP/SGJ-
TA, de 30/01/2013, no período de 3/7 a 1º/8/2013.
III - AUTORIZAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2826/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 85/2013-MP/SGJ-
TA, de 30/1/2013, no período de 17/6 a 16/7/2013.
IV- AUTORIZAR a servidora RUTH BARROS CAMPOS, Auxiliar de 
Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2737/2012-MP/SGJ-TA, de 
8/11/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2806/2012-MP/SGJ-
TA, de 7/12/2012, no período de 27/5 a 11/6/2013.
V- AUTORIZAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA 
LASSANCE DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, a gozar 16 
(dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela 

PORTARIA N.° 76/2013-MP/SGJ-TA, de 28/1/2013, no período 
de 3 a 18/6/2013.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 326/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, Assessor 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA N.º 257/2013-MP/
SGJ-TA, de 26/4/2013, no período de 6/5 a 4/6/2013, a contar 
de 27/5/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARILZE RIBEIRO BITAR, Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 212/2013-MP/SGJ-TA, de 5/4/2013, no período de 6/5 a 
4/6/2013, a contar de 27/5/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 259/2013-MP/
SGJ-TA, de 26/04/2013, no período de 2 a 31/5/2013, a contar 
de 16/5/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N. 230/2013-MP/
SGJ-TA, de 12/4/2013, no período de 6/5 a 4/6/2013, a contar 
de 20/5/2013, para gozo oportuno.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 328/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela 
PORTARIA Nº 344/2011-MP/SGJ-TA, de 14/12/2011, no período 
de 1º a 30/8/2013.
II - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA MIRALHA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO, Assessor de Procurador de Justiça, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2001/2004, concedidos pela PORTARIA Nº 047/2011-MP/
SGJ-TA, 12/01/2011, no período de 2 a 31/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor EWERTON ALEXANDRE CABRAL 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, concedidos pela PORTARIA Nº 3235/2010-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2010, no período de 15/7 a 13/8/2013.
            IV- AUTORIZAR o servidor MARCO VALERIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE, Técnico Especializado, gozar 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2001/2004, concedidos pela PORTARIA Nº 1276/2004-SGMP, de 
3/11/2004, no período de 15/7 a 13/8/2013.
V- AUTORIZAR a servidora MARIA DA GLÓRIA VICENTE 
NASCIMENTO ARAÚJO, Auxiliar de Administração, gozar 30 
(trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
1999/2002, concedidos pela PORTARIA Nº 980/2002-SGMP, de 
30/7/2002, no período de 3/6 a 2/7/2013.
            PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de junho de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 330/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 
17/6 a 16/7/2013.


